
 

  La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

  Las correcciones deberán presentarse en forma de memorando, incorporarse en un ejemplar del acta y 

enviarse, dentro del plazo de una semana a partir de la fecha del presente documento, a la Sección de 

Gestión de Documentos (DMS-DCM@un.org). 

  Las actas corregidas de las sesiones públicas del presente período de sesiones del Comité se 

publicarán nuevamente por razones técnicas después de la clausura del período de sesiones. 

GE.20-13038  (S)    100221    120221 

Comité Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los Refugiados 
71er período de sesiones 

Acta resumida de la 728ª sesión 

Celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, el lunes 5 de octubre de 2020, a las 9.00 horas 

 Presidente: Sr. Pecsteen de Buytswerve ...................................................................................... (Bélgica) 

Sumario 

Apertura del período de sesiones 

Aprobación del programa y otras cuestiones de organización 

Declaración del Alto Comisionado 

Debate general 

  

 

Naciones Unidas A/AC.96/SR.728 

 

Asamblea General Distr. general 

12 de febrero de 2021 

Español 

Original: inglés 



A/AC.96/SR.728 

2 GE.20-13038 

Se declara abierta la sesión a las 9.05 horas. 

  Apertura del período de sesiones 

1. El Presidente declara abierto el 71er período de sesiones del Comité Ejecutivo del 

Programa del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados. Da la 

bienvenida a todos los participantes, en particular a las delegaciones de Burkina Faso, 

Islandia, Malí y Malta, los miembros más recientes del Comité Ejecutivo. La participación 

de esos nuevos miembros enriquecerá todavía más los debates del Comité Ejecutivo y lo 

ayudará a proporcionar un asesoramiento certero y a prestar apoyo a la Oficina del Alto 

Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR). 

2. Hay más de 79,5 millones de desplazados en todo el mundo; de ellos, más de 30 

millones son niños. Se estima que, solo en 2019, se vieron desplazadas 11 millones de 

personas. Pese a que la pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) ha complicado 

las labores de protección, se ha prestado un apoyo vital en el marco del pacto mundial sobre 

los refugiados. El Presidente alienta a los Estados y otras partes interesadas a que mantengan 

el impulso, entre otras cosas cumpliendo los compromisos contraídos en el Foro Mundial 

sobre los Refugiados celebrado en 2019. 

  Aprobación del programa y otras cuestiones de organización 

(A/AC.96/LXXI/1) 

3. Queda aprobado el programa. 

4. El Presidente, tras explicar brevemente las disposiciones relativas a las 

intervenciones durante el debate general, subraya el carácter puramente humanitario y 

apolítico de los debates del Comité Ejecutivo. 

5. Se proyecta un cortometraje titulado We do not falter: UNHCR operations in the time 

of COVID-19 (No flaqueamos: las operaciones del ACNUR en tiempos de la COVID-19). 

6. El Presidente se complace en presentar a la Sra. Fore, Directora Ejecutiva del Fondo 

de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF), que ha contribuido de manera decisiva a 

impulsar una alianza transformativa entre el UNICEF y el ACNUR para garantizar que los 

niños refugiados reciban un trato justo en la vida. 

7. La Sra. Fore (Directora Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia), 

hablando por videoconferencia, dice que hay pocas personas tan inspiradoras como las 

personas en movimiento, que demuestran fuerza y esperanza pese a todo lo que han 

soportado. Durante una visita que realizó al Líbano junto con el Alto Comisionado dos años 

antes, la Sra. Fore se reunió con muchos jóvenes en movimiento extraordinarios, cuyas 

esperanzas y sueños no se habían visto ensombrecidos por la violencia, la pobreza y las 

pérdidas que habían sufrido. Millones de niños refugiados en todo el mundo están viendo 

denegado su derecho a desarrollarse y prosperar. Un tercio de los niños refugiados están sin 

escolarizar. En la mayoría de los entornos de refugiados, menos de la mitad de los hogares 

disponen de retrete, y cada grifo es utilizado por más de 350 personas. La pandemia de 

COVID-19 representa un desafío añadido, que no solo amenaza la salud y supervivencia de 

los refugiados, sino también su protección, educación y seguridad económica. Nunca antes 

había sido tan importante que el UNICEF y el ACNUR aunaran fuerzas. Ambos organismos 

colaboran para proporcionar suministros y servicios vitales, apoyar la educación en línea y 

fomentar la capacidad en todos los niveles de gobierno. Aprovechan sus conocimientos 

especializados y su sólida relación con los Gobiernos para asegurar que los niños refugiados 

reciban el mismo trato que los demás niños. 

8. En el Foro Mundial sobre los Refugiados, los dos organismos se comprometieron a 

redoblar sus esfuerzos. Han elaborado un marco de acción conjunta para ayudar a los países 

a cumplir su promesa de no dejar a nadie atrás. El marco se aplicará, en primer lugar, en un 

grupo de 11 países, tras lo cual se evaluará, perfeccionará y desplegará a mayor escala. El 

proceso representa una oportunidad para que los organismos pongan en común sus 

procedimientos y recursos con el fin de mejorar la agilidad de las Naciones Unidas y su 

eficacia en función de los costos. Los dos organismos también deben movilizar a otros 

interesados, como empresas y organizaciones de la sociedad civil, que son una fuente de 

https://undocs.org/es/A/AC.96/LXXI/1


A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 3 

ideas, innovación y financiación. Juntos, aspiran a lograr que el mundo siga prestando 

atención a las necesidades de los refugiados, tanto durante la pandemia como a largo plazo. 

  Declaración del Alto Comisionado 

9. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), 

recordando el apoyo sin precedentes mostrado por los Gobiernos, las instituciones de 

desarrollo, el sector privado y la sociedad civil hacia los refugiados y sus comunidades de 

acogida durante el Foro Mundial sobre los Refugiados, dice que ese tipo de solidaridad es 

ahora más necesario que nunca, pues la pandemia de COVID-19 ha tenido efectos 

devastadores en los refugiados, los desplazados y los apátridas. El 71er período de sesiones 

representa una oportunidad para reflexionar acerca de la labor del ACNUR a través del 

prisma de la pandemia. Aunque la Oficina está acostumbrada a las emergencias, responder a 

la pandemia ha sido un desafío sin par debido a la magnitud de la crisis y a las restricciones 

necesarias a la libertad de circulación. Pese a ello, el organismo ha mantenido la presencia y 

cumplido su cometido: por ejemplo, ha intensificado las intervenciones en materia de salud, 

abastecimiento de agua y saneamiento, apoyado la educación de los refugiados y creado 

zonas de alojamiento menos congestionadas. Hasta la fecha, se han evitado brotes 

importantes en entornos que albergan a grandes poblaciones de refugiados, pero el ACNUR 

no puede bajar la guardia. 

10. Entretanto, la pandemia no ha detenido las guerras: los conflictos, las violaciones de 

los derechos humanos y las crisis políticas han elevado el número de desplazados forzosos a 

casi 80 millones. Una de las situaciones más preocupantes se encuentra en la región del Sahel 

Central, donde, solo en el año anterior, más de 600.000 personas se vieron obligadas a 

abandonar sus hogares. Es importante restablecer el sentido de urgencia en las intervenciones 

en el Sahel y brindar apoyo a los Estados afectados mediante reformas de la gobernanza, 

inversiones y acción humanitaria. El ACNUR y otros organismos han ampliado 

considerablemente su respuesta, pero necesitan apoyo financiero. La conferencia sobre 

promesas de contribuciones que se celebrará próximamente brindará a los donantes la 

oportunidad de demostrar su compromiso antes de que sea demasiado tarde. La escalada de 

las tensiones y las operaciones militares entre Armenia y Azerbaiyán es otra fuente de 

preocupación; el Sr. Grandi se suma al Secretario General y a otras personalidades en su 

llamamiento a que se reanude el diálogo a fin de evitar más desplazamientos. Los 

enfrentamientos entre los grupos armados no estatales y las fuerzas gubernamentales en 

Mozambique han llevado a unas 300.000 personas a abandonar sus hogares, mientras que el 

conflicto en el Yemen ha causado el desplazamiento de más de 140.000 personas solo 

en 2020. 

11. Los Gobiernos de todo el mundo han tomado duras medidas para frenar la 

propagación de la COVID-19. El Alto Comisionado insta a los Estados a que velen por que 

todas las restricciones sean temporales, no discriminatorias y compatibles con sus 

obligaciones internacionales de derechos humanos. Los cierres de fronteras no deben 

vulnerar el principio de no devolución. El ACNUR puede ayudar a los Estados a buscar 

soluciones prácticas para gestionar sus fronteras respetando, al mismo tiempo, sus 

obligaciones jurídicas. Más de 110 Estados han encontrado formas de mantener operativos 

sus sistemas de asilo tomando las precauciones sanitarias necesarias. El ACNUR también ha 

colaborado con los Estados para garantizar la protección de los refugiados cuando se 

producen llegadas masivas; en Uganda, por ejemplo, se han adoptado medidas para que los 

recién llegados sean sometidos a un período de aislamiento antes de acceder a los 

asentamientos de refugiados. 

12. Aunque los desplazamientos humanos afectan principalmente a países con pocos 

recursos, algunos refugiados han continuado desplazándose hacia el Norte Global, a menudo 

tomando rutas peligrosas que los exponen a tratantes y bandas criminales. La solución no es 

cerrar la puerta. No debe permitirse que las reacciones xenófobas moldeen las respuestas a 

desafíos que son complejos, pero manejables. Algunos de los países más ricos del mundo 

están considerando la posibilidad de externalizar el asilo fuera de sus fronteras de una manera 

que vulneraría el derecho internacional, pondría en peligro la vida de las personas y sentaría 

un precedente peligroso. Se ha procedido a la expulsión sumaria de madres y niños que huían 

de la violencia de las pandillas en el norte de Centroamérica, mientras que embarcaciones 



A/AC.96/SR.728 

4 GE.20-13038 

cargadas de refugiados rohinyás han sido rechazadas sistemáticamente en diferentes puertos 

de Asia Sudoriental. Unas semanas atrás, en el Mediterráneo, un buque que transportaba tan 

solo a 27 personas pasó más de un mes sin poder atracar porque los Estados no asumieron 

las responsabilidades que les incumben. 

13. Las personas seguirán escapando a menos que se encaren las causas fundamentales de 

su huida. Por lo tanto, el Sr. Grandi acoge con satisfacción el Nuevo Pacto sobre Migración 

y Asilo propuesto por la Comisión Europea. Representa una oportunidad única para 

establecer el modo en que se repartirán las responsabilidades a lo largo de todas las fronteras 

exteriores de la Unión Europea, con espíritu solidario y con el debido respeto de las 

obligaciones jurídicas. Asimismo, es imprescindible abordar de una manera más eficaz la 

cuestión del retorno pronto y en condiciones de seguridad cuando se determine que una 

persona no necesita protección internacional; no hacerlo seguirá socavando la confianza en 

la institución del asilo. 

14. Los confinamientos relacionados con la pandemia de COVID-19 han reducido de 

forma drástica los ingresos de los refugiados, agotado rápidamente sus escasos ahorros y 

acrecentado la inseguridad alimentaria. Las solicitudes de asistencia han aumentado en todas 

partes. Las repercusiones han afectado particularmente a las mujeres y las niñas, pues, según 

se informa, han aumentado los casos de violencia de género y doméstica, los matrimonios 

forzados y la explotación. La pobreza obliga a tomar otras decisiones difíciles. Por ejemplo, 

se estima que más de 100.000 venezolanos han regresado a su país debido a que el 

confinamiento había destruido sus medios de subsistencia en los países de acogida. En la 

Conferencia Internacional de Donantes en Solidaridad con los Refugiados y Migrantes 

Venezolanos, celebrada recientemente, se prometió una cantidad sustancial de recursos. Ese 

apoyo es ahora más urgente que nunca. 

15. Sin embargo, la asistencia humanitaria no basta por sí sola para hacer frente a la 

pandemia de pobreza que está surgiendo como consecuencia de la crisis sanitaria. Por 

consiguiente, el ACNUR sigue insistiendo en incluir a los refugiados y los desplazados 

internos en las respuestas nacionales hasta que puedan regresar a sus lugares de origen, 

medidas que no deben olvidar a los apátridas. El Alto Comisionado alienta a todos los que 

formularon compromisos en el segmento de alto nivel sobre la apatridia que tuvo lugar 

en 2019 a que los cumplan. Por lo general, los Estados han incluido a los refugiados en su 

respuesta a los aspectos sanitarios de la pandemia, práctica que debe continuar durante las 

siguientes fases complejas de la respuesta de salud pública, a saber, la realización sistemática 

de pruebas y la vacunación. 

16. La inclusión también debe aplicarse a los servicios sociales, las redes de protección 

social y las medidas para combatir la inseguridad alimentaria, que son cruciales para los 

refugiados, sus comunidades de acogida y la estabilidad de las regiones con grandes 

poblaciones de desplazados. La presencia de grandes poblaciones de refugiados es un factor 

que se debe considerar seriamente a la hora de poner en marcha medidas de estímulo fiscal 

de gran envergadura en los países de acogida. Con tal fin, durante el último año se han 

realizado muchos progresos en el fortalecimiento de las alianzas necesarias, entre otras 

entidades, con el Fondo Monetario Internacional. 

17. En respuesta a la pandemia, el Banco Mundial ha puesto a disposición de los países 

de acogida de refugiados que lo soliciten 1.000 millones de dólares de los Estados Unidos en 

forma de donaciones, en lugar de préstamos, procedentes del servicio de ayuda a los 

refugiados de la Asociación Internacional de Fomento. El Banco Africano de Desarrollo ha 

contribuido con más de 20 millones de dólares a la respuesta a los desplazamientos forzados 

en el Sahel Central. El Banco Interamericano de Desarrollo y el Banco Mundial han 

prometido, en total, 2.000 millones de dólares en apoyo de los refugiados venezolanos y sus 

comunidades de acogida. Estas son iniciativas clave que deben ampliarse y fortalecerse. 

18. La pandemia ha llevado a los refugiados y los desplazados a tomar la difícil decisión 

de volver a casa sin esperar a que comience la fase en que el ACNUR promovería o incluso 

facilitaría su repatriación. Por ejemplo, en una visita reciente a Siria, el Alto Comisionado 

observó que las condiciones seguían siendo duras y empeorarían durante el invierno. Aunque 

se están rehabilitando los albergues, en algunas zonas la destrucción es generalizada y apenas 

hay acceso a electricidad, agua limpia, servicios de salud o educación. Las condiciones de 



A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 5 

seguridad siguen siendo críticas en el noroeste y frágiles en el nordeste. Por lo tanto, sería 

prematuro promover la repatriación. Sin embargo, algunos refugiados y desplazados internos 

sirios deciden retornar, por lo que es preciso satisfacer sus necesidades humanitarias a su 

regreso. No obstante, es imperioso que la comunidad internacional siga apoyando a los casi 

6 millones de refugiados sirios y a sus comunidades de acogida en Turquía, el Líbano, 

Jordania, Egipto y el Iraq. 

19. La incertidumbre mundial no debe ser óbice para buscar soluciones al desplazamiento 

forzado. Las tres plataformas regionales creadas en el Foro Mundial sobre los Refugiados 

ofrecen herramientas valiosas, y el ACNUR espera con interés las recomendaciones del Panel 

de Alto Nivel sobre los Desplazamientos Internos. 

20. El Sr. Grandi celebra el Acuerdo de Paz de Yuba, suscrito muy recientemente. Es 

positivo que los Gobiernos del Sudán y de Sudán del Sur hayan acordado buscar soluciones 

integrales para las poblaciones desplazadas. El ACNUR colaborará con ambos Estados para 

formular un plan regional ambicioso pero realista. Mientras tanto, se ha intensificado el 

apoyo que se presta en los dos países, entre otras cosas para encontrar soluciones a la 

situación de los desplazados internos y los refugiados, gracias, en parte, a la generosa 

contribución del Fondo Central para la Acción en Casos de Emergencia. 

21. El Alto Comisionado alienta a Bangladesh y Myanmar a que faciliten más 

intercambios para que los refugiados conozcan las condiciones en sus aldeas de origen y 

tengan la seguridad de que podrán regresar a ellas. Junto con el Programa de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo, el ACNUR ha renovado por un año su memorando de 

entendimiento con el Gobierno de Myanmar. Se está trabajando en 75 de los 115 proyectos 

de efecto rápido en el estado de Rakáin, pero los actores implicados deben avanzar con mayor 

rapidez. El Alto Comisionado acoge con satisfacción la decisión de Bangladesh de facilitar 

la educación formal de los niños rohinyás refugiados, si bien la ejecución de esas medidas se 

ha retrasado debido a la pandemia. Da las gracias a los Estados Unidos de América, el Reino 

Unido y la Unión Europea por coorganizar una conferencia sobre promesas de contribuciones 

en apoyo de los refugiados rohinyás para finales de octubre de 2020. 

22. La mayoría de los refugiados prefieren regresar a sus hogares, pero algunos, 

sencillamente, no pueden hacerlo. Es necesario dedicar suficientes recursos y aplicar 

estrategias innovadoras para promover la integración en los países de asilo, aunque en 

muchos lugares esta sea una opción complicada. El reasentamiento en terceros países sigue 

siendo una alternativa vital, por lo menos para los más vulnerables. No obstante, el Sr. Grandi 

está profundamente decepcionado con el número total de plazas de reasentamiento 

disponibles. En 2019 se reasentó a menos de 64.000 refugiados, lo que representa menos del 

0,5 % de los refugiados del mundo. Las restricciones a los viajes durante la pandemia han 

afectado gravemente al reasentamiento. Pese a ello, el Alto Comisionado celebra que algunos 

países hayan mantenido la puerta abierta para casos urgentes, lo que ha permitido salvar 

cientos de vidas. Está especialmente agradecido al Canadá, principal país de reasentamiento 

en 2019 y líder en lo que se refiere a enfoques innovadores. Sin embargo, esto no es 

suficiente, por lo que hace un llamamiento a los Gobiernos para que intensifiquen sus 

esfuerzos a fin de ayudar a reasentar a los casos más urgentes. En 2019, el ACNUR puso en 

marcha una estrategia trienal, que dio lugar a la formulación de casi 80 promesas de 

contribuciones en el Foro Mundial sobre los Refugiados. 

23. Una enseñanza fundamental adquirida durante la pandemia es la importancia de 

pronosticar mejor los riesgos, no solo en relación con las amenazas de salud, sino también 

con la amenaza que se cierne sobre todo el mundo: la emergencia climática. En 2019, el Alto 

Comisionado ofreció al Comité Ejecutivo información actualizada sobre las medidas 

relacionadas con el clima emprendidas por el ACNUR. Desde entonces, la Oficina ha puesto 

en marcha una estrategia de energía sostenible y un reto de energía limpia para dotar a los 

asentamientos de desplazados de acceso a energía asequible, fiable y limpia antes de 2030. 

Los desplazamientos provocados por el clima seguirán aumentando. La cuestión es cómo 

prevenirlos, mitigar sus efectos y prepararse para ellos. Por ejemplo, el ACNUR colabora 

con 20 organizaciones para predecir esos desplazamientos en el Sahel Central, aprovechando 

el potencial de la inteligencia artificial y el análisis predictivo, y, así, poder concebir 

respuestas específicas antes de que se produzcan los desplazamientos. 



A/AC.96/SR.728 

6 GE.20-13038 

24. Por lo que respecta a la reforma del ACNUR iniciada en 2016, el traslado de las 

oficinas regionales fuera de Ginebra ha resultado útil para responder a la COVID-19. La 

pandemia ha puesto a prueba la regionalización y la descentralización y ha permitido extraer 

valiosas lecciones para mejorar. La nueva herramienta de gestión basada en los resultados es 

una prioridad clave, pues permite al ACNUR medir con mayor precisión la manera en que 

contribuye a mejorar la vida de las personas. 

25. No obstante, para completar las reformas es necesario abordar con más urgencia la 

simplificación de los procesos institucionales, por ejemplo agilizando y flexibilizando las 

transacciones con los asociados no gubernamentales. Además, en consonancia con la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, el ACNUR está determinado a mejorar la 

situación de las personas y el planeta mediante una provisión de servicios que responda mejor 

a las necesidades. Entre las contribuciones del organismo a ese esfuerzo colectivo, cabe 

destacar el papel que desempeña como copresidente del Grupo de Innovaciones 

Institucionales. 

26. Pese a los desafíos que ha traído consigo el año 2020, se ha observado una 

extraordinaria avalancha de solidaridad entre los refugiados y sus comunidades de acogida y 

por parte de la sociedad civil, los líderes religiosos, las organizaciones confesionales y el 

sector privado, así como un nivel de cooperación dentro del sistema humanitario que el Alto 

Comisionado rara vez ha visto. Los donantes siguen contribuyendo generosamente a los 

programas del ACNUR. En 2019, los ingresos ascendieron a 4.200 millones de dólares de 

los Estados Unidos, y, hasta la fecha, se ha sufragado el 52 % del presupuesto anual 

para 2020. El organismo también está muy agradecido por los casi 460 millones de dólares 

recibidos hasta el momento en respuesta a su llamamiento para hacer frente a la COVID-19. 

El Alto Comisionado expresa su especial agradecimiento a los Estados Unidos de América, 

que han hecho su contribución más cuantiosa en su larga historia de generoso apoyo. 

También da las gracias a la Comisión Europea y a Alemania por su financiación 

extraordinaria. Asimismo, desea mencionar a los donantes que han aportado las mayores 

contribuciones para fines generales, a saber, Suecia, Noruega, los Países Bajos, Dinamarca, 

el Reino Unido y, particularmente, el Comité Español del ACNUR. 

27. Por último, el Sr. Grandi hace alusión al debate sobre el racismo, la discriminación y 

la necesidad de mayor igualdad. El asesinato de George Floyd ha suscitado indignación y ha 

obligado a las instituciones y los particulares no solo a considerar la discriminación y el 

racismo como algo externo, sino también a examinar estos fenómenos desde la autocrítica. 

En consecuencia, el Alto Comisionado ha puesto en marcha un proceso interno de reflexión 

que ha dado lugar a debates a veces difíciles, pero necesarios. Próximamente, se creará un 

grupo consultivo mundial sobre inclusión y diversidad. Además, se ha encargado un examen 

independiente sobre la equidad y la igualdad raciales, que formulará recomendaciones en el 

primer semestre de 2021. 

28. Quienes trabajan con refugiados, desplazados y apátridas saben que son su coraje y 

resiliencia los que impulsan la dedicación del personal del ACNUR. Así, mientras la Oficina 

lidia con la pandemia, la emergencia climática y los constantes conflictos, saca muchas 

fuerzas de los refugiados. Incluso en un año tan sombrío como este, los refugiados infunden 

esperanza, lo que se vio reflejado en el Foro Mundial sobre los Refugiados celebrado 

en 2019. Esa fuerza y esperanza han demostrado que, trabajando juntos, se pueden cambiar 

las cosas. 

  Debate general 

29. El Sr. Stevens (Observador de la Unión Europea), hablando también en nombre de 

Albania, Montenegro, la República de Macedonia del Norte y Serbia, países candidatos; 

Bosnia y Herzegovina, país del Proceso de Estabilización y Asociación; y Armenia y 

Georgia, dice que la Unión Europea ha estado en primera línea en la respuesta mundial a la 

pandemia de COVID-19. En el marco del enfoque del “Equipo Europa”, ha movilizado un 

paquete financiero de más de 36.000 millones de euros para implementar la respuesta de 

emergencia, atender las necesidades humanitarias, reforzar los sistemas de salud, 

abastecimiento de agua, saneamiento y nutrición y mitigar los efectos económicos y sociales 

de la pandemia en todo el mundo. Los refugiados, los desplazados forzosos y otras personas 

de interés para el ACNUR se encuentran entre los que experimentan con mayor fuerza los 



A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 7 

efectos de la crisis y corren el riesgo de quedar aún más rezagados. Parte de la respuesta 

mundial de la Unión Europea ha consistido en brindar apoyo a esas personas y a sus 

comunidades de acogida aplicando, siempre que ha sido posible, enfoques inclusivos. 

30. Salvar vidas, prestar apoyo a las personas que necesitan protección internacional al 

tiempo que se garantiza el retorno efectivo de quienes no pueden beneficiarse de ella y 

combatir el tráfico de migrantes y la trata de personas: todos estos son aspectos del Nuevo 

Pacto sobre Migración y Asilo propuesto por la Comisión Europea en septiembre. Teniendo 

presente la necesidad de proteger el derecho fundamental a solicitar asilo y de respetar el 

acervo comunitario, la Unión Europea reitera la necesidad de evitar que se abuse de su 

sistema de asilo. Cumple las responsabilidades que le incumben como actor mundial, por 

ejemplo participando activamente en el multilateralismo y en el sistema de las Naciones 

Unidas, y, como principal proveedor de asistencia humanitaria y para el desarrollo, seguirá 

ofreciendo apoyo a los refugiados, los desplazados y sus comunidades de acogida. 

31. El incendio en el centro de acogida de Moria, en la isla de Lesbos (Grecia), fue un 

claro recordatorio de la necesidad de formular soluciones sostenibles a largo plazo. La 

primera prioridad, sin embargo, fue proporcionar alojamiento a las personas afectadas y 

garantizar su seguridad y dignidad. También está en marcha un programa de reubicación 

voluntaria que se enmarca en el principio de reparto de la responsabilidad entre los Estados 

miembros. La Comisión Europea está elaborando, junto con las autoridades griegas, un plan 

para construir un nuevo centro de acogida e identificación en Lesbos y creará un equipo de 

tareas especializado para contribuir a mejorar de forma duradera la situación en las islas 

griegas. 

32. Si bien los últimos seis meses se han visto ensombrecidos por la crisis del coronavirus, 

la comunidad internacional no debe olvidar lo conseguido anteriormente. El primer Foro 

Mundial sobre los Refugiados, celebrado en diciembre de 2019, fue un paso histórico y, 

aunque la pandemia ha retrasado el cumplimiento de algunas de las promesas de 

contribuciones, ha demostrado claramente la importancia de la solidaridad y del reparto de 

la carga para lograr una respuesta mundial eficaz. 

33. La Unión Europea apoya la iniciativa de reforma interna impulsada por el Alto 

Comisionado, en particular el proceso de descentralización, la mayor importancia concedida 

a promover enfoques centrados en el desarrollo y vincular la acción humanitaria con la labor 

de desarrollo y las medidas adoptadas para fortalecer la participación de los desplazados y 

sus comunidades de acogida. La Unión Europea alienta al ACNUR a que siga llevando a 

cabo una supervisión exhaustiva, fomentando la transparencia y aplicando un enfoque 

colaborativo. 

34. El Sr. Litim (Argelia), hablando en nombre del Grupo de África, dice que el Grupo 

agradece al ACNUR sus incansables esfuerzos por responder a las necesidades del creciente 

número de refugiados y otras personas de interés para la Oficina en todo el mundo y por 

brindar asistencia a los desplazados afectados por las devastadoras inundaciones que tuvieron 

lugar recientemente en el Sudán y la región del Sahel. 

35. El Grupo insta al ACNUR a que siga colaborando con los Estados y los asociados 

para que los refugiados y otras personas de interés para la Oficina puedan acceder de manera 

gratuita a servicios básicos y tratamiento. Es especialmente importante reforzar la capacidad 

humanitaria de los países de África, que, pese a la carga adicional que soportan actualmente 

sus economías, siguen mostrando solidaridad con los desplazados forzosos, fieles a la 

tradición africana de hospitalidad y generosidad. 

36. Aunque la pandemia de COVID-19 ha demostrado la importancia del pacto mundial 

sobre los refugiados, también urge atacar las causas fundamentales del desplazamiento 

forzado por medio de soluciones integrales, duraderas e inclusivas. 

37. Dado que la repatriación voluntaria sigue siendo la solución duradera preferida a las 

situaciones de refugiados, el Grupo se muestra preocupado por el descenso del 46 % 

registrado en 2019 en el número de repatriaciones voluntarias. No obstante, encomia al 

ACNUR por su colaboración con los países de origen a fin de ayudarles a crear las 

condiciones necesarias para un retorno seguro, digno y sostenible y por la aprobación de la 

Estrategia Trienal sobre Reasentamiento y Vías Complementarias. En particular, celebra los 



A/AC.96/SR.728 

8 GE.20-13038 

acuerdos tripartitos sobre repatriación voluntaria suscritos en 2019 con varios países 

africanos. 

38. Pese a la firme voluntad política de los países africanos por ofrecer más soluciones 

duraderas a los desplazados forzosos, el nivel actual de financiación que se destina a las 

actividades del ACNUR en África no es proporcional al número de personas de interés para 

la Oficina que hay en la región. El Grupo expresa su profunda preocupación por los graves 

efectos que tendrá la falta de fondos en 2019 sobre la ejecución de los programas de 

protección y asistencia en muchos países africanos, y reitera su llamamiento a la comunidad 

internacional a fin de que proporcione financiación suficiente y flexible para las operaciones 

del ACNUR en África. Asimismo, exhorta a la comunidad internacional a que aumente los 

fondos destinados a fines generales para poder sufragar íntegramente el Presupuesto del 

Programa Bienal para 2020-2021. 

39. El Sr. Sadiqov (Azerbaiyán), hablando en nombre del Movimiento de Países No 

Alineados, dice que el Movimiento está profundamente preocupado por el incremento en el 

número de refugiados, una cuestión que este abordó en una cumbre celebrada en Bakú 

en 2019, en la que los Jefes de Estado y de Gobierno examinaron varios casos concretos de 

conflicto y desplazamiento en todo el mundo. 

40. En la Cumbre de Jefes de Estado o de Gobierno de los Países No Alineados celebrada 

en mayo de 2020, se estableció un equipo de tareas sobre la COVID-19 encargado de crear 

una base de datos sobre las necesidades humanitarias y médicas básicas de los Estados 

miembros, incluidas las derivadas de la pandemia, que posteriormente se transmitirá a los 

países donantes, las organizaciones humanitarias internacionales y otras entidades de ese 

tipo. Toda la asistencia recibida también se destinará a ayudar a los más vulnerables, 

particularmente a los refugiados y sus comunidades de acogida. 

41. Los refugiados siguen ocupando un lugar central en la labor del ACNUR, pero el 

Movimiento de Países No Alineados también reconoce su contribución y asistencia para 

proteger a los desplazados internos. El Movimiento reafirma que incumbe a los Estados la 

responsabilidad primordial de promover soluciones duraderas para los desplazados internos 

en situaciones de conflicto armado, incluido su retorno voluntario, seguro y digno, y de velar 

por que se respeten sus derechos humanos. 

42. El Sr. Dačić (Serbia), hablando por videoconferencia, dice que, debido a que la 

pandemia de COVID-19 ha agravado las dificultades a las que se enfrentan los desplazados, 

la labor del ACNUR ha cobrado todavía más importancia. Lamentablemente, el número de 

desplazados forzosos y migrantes ha aumentado. 

43. El orador da las gracias a todos aquellos que han contribuido al Programa Regional 

de Vivienda, cuyo objetivo es encontrar soluciones duraderas para los desplazados en la 

ex  República Federativa Socialista de Yugoslavia. Gracias a los esfuerzos conjuntos, 

5.143 familias han recibido una vivienda hasta la fecha en Serbia. 

44. Además de refugiados de la ex-Yugoslavia, en Serbia también hay aproximadamente 

200.000 desplazados internos de Kosovo y Metohija. Veintiún años después de su 

desplazamiento, todavía no se han creado las condiciones necesarias para su retorno 

sostenible, lo que convierte a esta situación de desplazamiento interno en una de las más 

duraderas de Europa. La tasa de retorno entre esas personas es del 1,9 %, la más baja del 

mundo. Ya es hora de adoptar medidas concretas para ayudarlas. Los modelos y herramientas 

creados en el marco del Programa Regional de Vivienda para resolver las situaciones de 

refugiados prolongadas pueden modificarse y aplicarse a la situación de desplazamiento 

prolongado en Serbia. El Gobierno ya ha puesto en marcha programas para prestar asistencia 

a los desplazados internos, financiados con cargo al presupuesto del Estado, con donaciones 

y con fondos de la Unión Europea de ayuda a la preadhesión. 

45. El Sr. Gulaid (Somalia), en una declaración en vídeo pregrabada, dice que su país se 

ha enfrentado a numerosas crisis simultáneas, como plagas de langostas y frecuentes sequías 

provocadas por el cambio climático, que han dado lugar a desplazamientos a gran escala. 

Como consecuencia de ello, el país sigue inmerso en una de las crisis humanitarias más 

prolongadas del mundo, pese a los progresos realizados en materia de paz, seguridad y 

desarrollo sostenible. El Gobierno mantiene su compromiso de proteger los derechos de los 



A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 9 

desplazados y ha aprobado directrices y políticas sobre cuestiones como la distribución de 

tierras para los refugiados retornados y los desplazados internos que reúnan las condiciones 

necesarias, la protección social y la gestión de desastres. Firmó la Convención de la Unión 

Africana para la Protección y la Asistencia de los Desplazados Internos en África en 

noviembre de 2019 y depositó el instrumento de ratificación en marzo de 2020. En la 

actualidad, trabaja para incorporar plenamente las disposiciones de la Convención en la 

legislación nacional. 

46. Las iniciativas destinadas a hacer frente a los desplazamientos en Somalia y en otros 

países deben alejarse de los planteamientos tradicionales que se centran en objetivos de 

protección a corto plazo y adoptar un enfoque de desarrollo sostenible integrado y a largo 

plazo que ataque las causas fundamentales de los desplazamientos. El Gobierno ha aplicado 

ese enfoque en su estudio de las causas primordiales de las sequías de 2016 y 2017, lo que 

ha dado lugar a la formulación de un marco de recuperación y resiliencia. Somalia pide que 

se preste más apoyo para la aplicación de ese marco, la adopción de medidas de adaptación 

al cambio climático y la inversión en soluciones duraderas. 

47. El Sr. Lauber (Suiza) dice que la pandemia de COVID-19 ha puesto de manifiesto la 

importancia de la protección en situaciones de crisis. El personal del ACNUR que ha visto 

restringida su capacidad para desplazarse a causa de la pandemia ha adoptado soluciones 

innovadoras para llegar a los más vulnerables, las cuales han conferido un papel central a los 

propios refugiados y a los asociados locales. Esas soluciones deben seguir aplicándose 

incluso después de la pandemia. Aunque el cierre temporal de las fronteras con miras a 

detener la pandemia ha afectado considerablemente al reasentamiento, Suiza, que copreside 

las Consultas Anuales Tripartitas sobre Reasentamiento, se complace en anunciar que ha 

reanudado sus actividades de reasentamiento de refugiados. 

48. Puesto que las rutas migratorias son cada vez más peligrosas, Suiza colabora con el 

Comité Internacional de la Cruz Roja, la Organización Internacional para las Migraciones y 

otros Estados y asociados con vistas a formular normas y establecer mecanismos de 

cooperación para identificar a las personas desaparecidas a lo largo de las rutas y comunicarse 

con sus familias. El país ha realizado progresos en el cumplimiento del compromiso que 

contrajo en el Foro Mundial sobre los Refugiados de crear, en Ginebra, una plataforma sobre 

la educación en situaciones de emergencia que promueva el diálogo entre las universidades, 

los organismos internacionales, los Estados y la sociedad civil. En relación con su 

compromiso relativo a la inclusión de los refugiados, Suiza presta asistencia a los jóvenes 

refugiados para que participen en la elaboración de políticas nacionales a fin de garantizar 

que sus necesidades y opiniones se tengan en cuenta. Por medio del Consejo Mundial 

Consultivo de la Juventud, los jóvenes refugiados han sensibilizado a los donantes sobre sus 

necesidades durante la pandemia. 

49. La Sra. Khamisa Wani (Observadora de Sudán del Sur) dice que el conflicto que 

comenzó en su país en diciembre de 2013 ha provocado el desplazamiento interno de 

1,6 millones de personas y llevado a otros 2 millones a refugiarse en los países vecinos. El 

Gobierno está resuelto a alcanzar una paz duradera en el país y trabaja para aplicar el Acuerdo 

Revitalizado para la Solución del Conflicto en la República de Sudán del Sur, firmado el 

12 de septiembre de 2018. Las recientes inundaciones, de una magnitud sin precedentes, 

también han causado el desplazamiento de más de 600.000 personas, y lo peor todavía está 

por llegar, pues se prevén más desplazamientos, así como pérdidas de ganado y el aumento 

de la propagación de enfermedades. 

50. Pese a esos desafíos, Sudán del Sur está determinado a cumplir su compromiso de 

encontrar soluciones duraderas para los refugiados. El país acoge a más de 300.000 refugiados 

procedentes de países vecinos, a quienes expide tarjetas de identidad, documentos de viaje y 

partidas de nacimiento. Los refugiados también gozan de total libertad de circulación, 

disponen de una vivienda segura y pueden acceder gratuitamente a la enseñanza primaria y 

secundaria. A fin de fomentar su autosuficiencia, el Gobierno les otorga tierras agrícolas de 

manera temporal y los autoriza a trabajar. 

51. Los progresos realizados por el Gobierno en la ejecución del proceso de paz han dado 

lugar al retorno espontáneo de aproximadamente 330.000 refugiados sursudaneses. Dado que 

se prevé que serán muchos más los que decidan regresar voluntariamente, el país necesita el 



A/AC.96/SR.728 

10 GE.20-13038 

apoyo del ACNUR y de la comunidad internacional a fin de aplicar el marco de respuesta 

integral para los refugiados. Los organismos humanitarios pueden acceder a todas las zonas 

del país, aunque la infraestructura sigue siendo un problema. 

52. Sudán del Sur ha aplicado de manera efectiva y sistemática la Convención sobre el 

Estatuto de los Refugiados y, pese al cierre oficial temporal de las fronteras del país para 

frenar la propagación de la COVID-19, en el plan nacional del Gobierno de respuesta a la 

COVID-19 se han designado puntos de entrada específicos en los pasos fronterizos para los 

solicitantes de asilo y los refugiados. La oradora da las gracias al ACNUR, los organismos 

humanitarios y los asociados por el apoyo prestado para garantizar la provisión 

ininterrumpida de servicios y a sus países vecinos —Uganda, Kenya, el Sudán, Etiopía, la 

República Democrática del Congo y la República Centroafricana— por acoger a un gran 

número de ciudadanos sursudaneses. 

53. El Sr. Coveny (Irlanda), hablando por videoconferencia, dice que el hecho de que 

varios funcionarios del ACNUR fallecieran a causa de la COVID-19 mientras trabajaban con 

familias que habían perdido su hogar y medios de subsistencia da testimonio de las 

extraordinarias dificultades a las que se enfrentan los trabajadores humanitarios en 2020. 

Puesto que los refugiados y otras personas de interés para la Oficina se encuentran entre los 

más vulnerables a la pandemia, Irlanda ha aportado 3 millones de euros adicionales como 

contribución para fines generales en apoyo a la respuesta del organismo a la COVID-19. El 

apoyo financiero prestado por el país al ACNUR, que ha alcanzado su nivel más alto en más 

de una década, está motivado por la confianza que tiene depositada en él. 

54. En el Foro Mundial sobre los Refugiados, Irlanda se comprometió a reasentar a 

2.900 refugiados durante los cuatro años siguientes. Además, el país reasentará a otras 

50 personas procedentes del campamento de Moria (Grecia), que recientemente ha sufrido 

un incendio. También se comprometió a poner en marcha un plan nacional de patrocinio 

comunitario, en el marco del cual las familias y comunidades irlandesas podrían unirse en 

solidaridad con los refugiados y los países de acogida de todo el mundo y contribuir a la 

distribución de la carga y la responsabilidad. Aunque la pandemia ha obstaculizado la 

ejecución de ese plan y del programa ordinario de reasentamiento de Irlanda, el orador 

reafirma el compromiso de su país con el reasentamiento y encomia la generosidad de los 

países que han acogido a un gran número de refugiados pese a sus propios problemas de 

desarrollo. 

55. Irlanda copreside el Grupo Básico sobre Situaciones Prioritarias y, en el desempeño 

de esa función, aboga por pensar a nivel mundial y actuar a nivel local. La actual crisis 

mundial de salud pública ha permitido entender mejor el mensaje de que nadie está a salvo 

hasta que todo el mundo lo esté. Como miembro recientemente elegido del Consejo de 

Seguridad, Irlanda se centrará en la consolidación de la paz, la prevención de conflictos y la 

rendición de cuentas, que tienen una importancia vital para los desplazados, y adoptará un 

enfoque de principios respecto de las causas fundamentales de los desplazamientos, como los 

conflictos armados, la inestabilidad política y el cambio climático, que están profundamente 

interconectadas. El orador da las gracias al personal del ACNUR y añade que los trabajadores 

humanitarios representan lo mejor de la labor humana. 

56. El Sr. Gakosso (Congo) dice que el Gobierno de su país agradece al ACNUR la 

asistencia prestada a los refugiados que han encontrado protección en el Congo. La pandemia 

de COVID-19 ha perjudicado a las economías de todo el mundo y ha provocado un 

considerable deterioro de la situación de los 43.000 refugiados en el país. Pese al difícil 

contexto, el Gobierno está resuelto a ayudar a los refugiados. Ha celebrado reuniones sobre 

los requisitos y el proceso de solicitud del reconocimiento de la condición de refugiado, el 

Parlamento ha aprobado una ley por la que se establecen el derecho de asilo y la condición 

de refugiado y el Consejo de Ministros ha aprobado un decreto por el que se crea un 

documento de viaje para refugiados en virtud de la Convención. Esas medidas se ajustan a 

las recomendaciones formuladas en el Foro Mundial sobre los Refugiados, celebrado en 

diciembre de 2019, y demuestran la determinación de su país por fortalecer los mecanismos 

de protección de los refugiados. 

57. Por lo que se refiere a la apatridia, el Gobierno del Congo respeta sus compromisos 

internacionales. Hasta la fecha, ha expedido más de 1.925 partidas de nacimiento para 



A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 11 

refugiados nacidos en el país. También se han aprobado decretos relativos a la ratificación 

de la Convención sobre el Estatuto de los Apátridas y la Convención para Reducir los Casos 

de Apatridia. Aunque encomia al ACNUR por sus iniciativas para encontrar soluciones 

duraderas y da las gracias a los países donantes y a otros agentes humanitarios, el orador 

señala que la pandemia ha impuesto una carga financiera sobre la frágil economía del país. 

Por lo tanto, no puede sino apelar a la generosidad de los donantes y solicitar la asistencia 

multidimensional de las Naciones Unidas para respaldar los esfuerzos de su país por ayudar 

a los refugiados. 

58. El Sr. López Chávarri (Perú), en una declaración en vídeo pregrabada, dice que, en 

términos numéricos, la crisis humanitaria en la República Bolivariana de Venezuela es la 

segunda mayor del mundo. Casi una quinta parte de los 5 millones de personas que han 

abandonado el país en los últimos años ha entrado en el Perú. De ellos, cerca de la mitad ha 

solicitado la condición de refugiado, lo que ha convertido al Perú en el país del mundo que 

ha recibido más solicitudes de reconocimiento de la condición de refugiado presentadas por 

ciudadanos venezolanos. Dado que las capacidades nacionales de los países de acogida son 

insuficientes para hacer frente a la magnitud de la crisis, es esencial que la comunidad 

internacional muestre solidaridad con ellos. En ese sentido, es necesario velar por que los 

recursos, incluidos los fondos no reembolsables, se distribuyan de manera oportuna y efectiva 

y de acuerdo con las necesidades de los países de acogida. 

59. El Sr. Eheth (Camerún) dice que, en su país, la pandemia de COVID-19 ha afectado 

a las víctimas de los desplazamientos forzados, los refugiados y sus comunidades de acogida. 

Tan pronto como se detectó el primer caso, el Gobierno adoptó medidas urgentes para limitar 

la propagación del virus y velar por que las personas que habían contraído la enfermedad 

recibieran asistencia sanitaria gratuita, independientemente de su situación. 

60. La pandemia ha tenido graves efectos en la economía mundial en general y en los 

países donantes en particular, lo que ha reducido de forma considerable sus contribuciones a 

los organismos humanitarios. Recientemente, el Programa Mundial de Alimentos anunció 

que, debido a la falta de fondos, procedería a reducir la asistencia alimentaria que prestaba a 

aproximadamente 200.000 refugiados que viven en zonas rurales del Camerún, lo que 

aumentará todavía más la carga que soporta el Gobierno. En la actualidad, el Camerún acoge 

a aproximadamente 430.000 refugiados y solicitantes de asilo procedentes de la República 

Centroafricana, Nigeria y otros países. La mayoría de esas personas viven en comunidades 

de acogida, mientras que otras residen en campamentos, donde tienen acceso a las 

instalaciones de saneamiento, la educación y los servicios de atención de la salud facilitados 

por el Gobierno, el ACNUR y las organizaciones humanitarias. La presión añadida que la 

pandemia de COVID-19 ejerce sobre los Gobiernos ha incrementado la necesidad de 

solidaridad y cooperación internacionales, sin las cuales no será posible resolver la crisis de 

refugiados. A la luz de esa situación, el Gobierno del Camerún insta a la comunidad 

internacional a que proporcione más financiación de emergencia para ayudar a los refugiados. 

61. El Sr. Zalkaliani (Georgia), en una declaración en vídeo pregrabada, dice que la 

pandemia de COVID-19 ha afectado de manera desproporcionada a los desplazados, la 

mayoría de los cuales ya vivían en situaciones vulnerables. El Gobierno de Georgia agradece 

especialmente al ACNUR el valioso apoyo que ha brindado a las familias vulnerables en los 

territorios ocupados del país, tanto antes como después de la pandemia. El Gobierno colabora 

estrechamente con el ACNUR para garantizar la tramitación eficaz de las solicitudes de asilo 

y la prestación de asistencia socioeconómica a las personas que lo necesiten. Pese a la 

disrupción provocada por la pandemia de COVID-19, el Gobierno realiza considerables 

esfuerzos por proteger a los desplazados forzosos y reducir el número de apátridas residentes 

en el país. 

62. Durante los últimos 30 años, cientos de miles de nacionales georgianos han sido 

expulsados por la fuerza de sus hogares en los territorios ocupados por Rusia. Aunque el 

Gobierno sigue promoviendo su integración socioeconómica y mejorando sus condiciones 

de vida, no puede brindar protección a las personas que viven en los territorios ocupados y 

las regiones adyacentes, que se ven despojadas de sus derechos a la libertad de circulación, 

la salud y la propiedad y del derecho a recibir educación en su lengua materna. Desde el 

comienzo de la pandemia, han fallecido 15 personas porque las autoridades de ocupación han 

bloqueado el acceso a la atención médica de emergencia. Ante esta situación, el Gobierno 



A/AC.96/SR.728 

12 GE.20-13038 

desea expresar su gratitud por los esfuerzos realizados por el ACNUR para atender las 

necesidades humanitarias de las personas afectadas por el conflicto. 

63. El Sr. Radman (Croacia), en una declaración en vídeo pregrabada, dice que, durante 

la Presidencia croata de la Unión Europea, esta emprendió uno de los mayores actos de 

solidaridad de su historia, a saber, la creación del paquete del “Equipo Europa” para 

proporcionar apoyo financiero a los países asociados en la lucha contra la pandemia de 

COVID-19 y sus consecuencias. 

64. El Gobierno de Croacia aboga por una migración segura y bien gestionada y por salvar 

vidas y ayudar a las personas que necesiten protección internacional. Croacia, por ser el 

Estado miembro de la Unión Europea que tiene la frontera exterior más extensa con Estados 

no miembros, se enfrenta a numerosas dificultades para proteger su territorio contra la 

inmigración ilegal. A fin de garantizar el respeto de las normas internacionales de derechos 

humanos, el Gobierno ha establecido varios mecanismos para vigilar la conducta de la policía 

fronteriza croata hacia los migrantes. En colaboración con la Comisión Europea, también ha 

establecido un mecanismo independiente de supervisión que todos los Estados miembros de 

la Unión Europea deberán implantar. Los agentes de policía croatas también reciben 

formación sobre los derechos fundamentales de los migrantes y de las personas que necesitan 

protección internacional. 

65. El Gobierno está ultimando los trámites para recibir a 12 niñas procedentes del 

campamento de refugiados de Moria (Grecia). Desde el inicio de la pandemia, el Gobierno 

ha adoptado medidas para prevenir la propagación del virus en los centros para migrantes y 

los lugares de detención. Hasta la fecha, ninguna de las personas alojadas en ellos ha 

presentado síntomas de COVID-19. Todos los solicitantes de protección internacional son 

objeto de constante supervisión médica. 

66. El Sr. Bainimarama (Fiji), en una declaración en vídeo pregrabada, dice que la 

pandemia de COVID-19 ha aumentado la carga financiera que pesa sobre los pequeños 

Estados insulares en desarrollo del Pacífico, que ya se enfrentaban al desafío de tener que 

fortalecer sus infraestructuras y trasladar a comunidades enteras a zonas más elevadas para 

escapar de la subida del nivel del mar. Pese a las dificultades, las iniciativas regionales se ven 

complementadas por el fondo fiduciario de las Naciones Unidas para la seguridad humana, 

que ha proporcionado financiación inicial para un proyecto destinado a aumentar la 

protección y el empoderamiento de los migrantes y las comunidades afectados por el cambio 

climático y los desastres en la región. Ese proyecto permitirá a los Gobiernos de la región del 

Pacífico colaborar para hacer frente a los desafíos polifacéticos asociados con el cambio 

climático, la migración provocada por desastres, los desplazamientos y la relocalización 

planificada en la región. 

67. El Gobierno de Fiji ha elaborado unas directrices nacionales exhaustivas sobre la 

reubicación y los desplazamientos a fin de prestar un apoyo equitativo y constante a las 

personas desplazadas por los desastres naturales. También colabora con el Programa 

Operacional de Aplicaciones Satelitales del Instituto de las Naciones Unidas para Formación 

Profesional e Investigaciones a fin de reforzar su capacidad para pronosticar los efectos del 

cambio climático. Se han extraído enseñanzas de los ocho ciclones tropicales que han azotado 

a Fiji en los últimos años. El Gobierno invierte en infraestructuras resilientes y está adoptando 

medidas con miras a garantizar que el país cuente con los mecanismos adecuados para que 

todos los sectores de la sociedad puedan recuperarse de los desastres naturales y adaptarse al 

cambio climático. 

68. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados) 

agradece que se mencionara la cuestión del pronóstico de los desplazamientos de población 

y pone de relieve las labores de previsión que el ACNUR realiza en el Cuerno de África, 

Bangladesh y algunas zonas del Sahel. Cabe señalar que tanto los desplazamientos internos 

como los transfronterizos están causados por fenómenos relacionados con el cambio 

climático. 

69. A fin de remediar el problema de la migración que sale de África Subsahariana y 

atraviesa el Norte de África hacia Europa, es necesario que los países africanos cooperen no 

solo entre sí, sino también con los países europeos. Es importante velar por que las 

operaciones de asistencia a refugiados en África reciban suficiente financiación y, en ese 



A/AC.96/SR.728 

GE.20-13038 13 

sentido, el Alto Comisionado destaca el papel fundamental que ha desempeñado el ACNUR 

en los últimos años para conseguir fondos destinados a dichas operaciones. 

70. El Sr. Grandi encomia a los Gobiernos del Sudán y de Sudán del Sur por haber 

previsto en sus medidas de consolidación de la paz soluciones para los refugiados y los 

desplazados. También da las gracias a la República del Congo por haber llamado la atención 

sobre la cuestión de la apatridia y al Camerún por haber incluido a los refugiados en su 

respuesta a la pandemia de COVID-19. Celebra la ratificación por parte de Somalia de la 

Convención de la Unión Africana para la Protección y la Asistencia de los Desplazados 

Internos en África. 

71. El Sr. Grandi celebra asimismo el establecimiento del Nuevo Pacto sobre Migración 

y Asilo de la Comisión Europea, que ofrece una oportunidad para que la Comisión adopte un 

enfoque completamente nuevo respecto de la cuestión de la migración. Por lo que se refiere 

al fenómeno de la migración en Croacia, es importante señalar que el control de las fronteras 

no es incompatible con ofrecer protección a los refugiados. 

72. Dada la necesidad de encontrar soluciones políticas a los problemas pendientes 

relacionados con los desplazamientos en los Balcanes Occidentales, el Alto Comisionado 

alienta a las partes interesadas de la región a que aceleren el diálogo político. Por su parte, el 

ACNUR seguirá trabajando para fortalecer los sistemas de asilo, gestionar las poblaciones 

en movimiento y prestar asistencia humanitaria. Por último, el Alto Comisionado da las 

gracias a Suiza por haber acogido la reunión en circunstancias difíciles. 

Se levanta la sesión a las 12.00 horas. 


	Apertura del período de sesiones
	Aprobación del programa y otras cuestiones de organización (A/AC.96/LXXI/1)
	Declaración del Alto Comisionado
	Debate general

